
  

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2   0967633077 - Fax 0967955942 
P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it   

 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

 

 

OGGETTO: 
 
 

PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE 
SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 
3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU.  
DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL 
(MEPA) di “FORNITURA, POSA IN OPERA DI UN PERCORSO ATTREZZATO PER LA 
PRATICA SPORTIVA LIBERA E PREPARAZIONE DEL SITO”.   
 
CIG : 97465492AD 
CUP: F84J23000320006 

 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Adotta la seguente determinazione  
  
PREMESSO che  con  decreto  N. 2  del  09.01.2023 il  Sindaco  del  Comune  di  Olivadi,  ha nominato la 
sottoscritta Ing. Elisabetta Ferraina Responsabile dell’Area Tecnica; 
CONSIDERATO che: 

• In data 28.02.2023 il Ministro per lo Sport e i Giovani Andrea Abodi ha sottoscritto con il Presidente 
della Conferenza delle Regioni Massimiliano Fedriga e il Presidente Vicario dell’ANCI Roberto Pella e 
il Presidente e Amministratore Delegato di Sport e Salute S.p.A. Vito Cozzoli l’Intesa Istituzionale, 
per l’attuazione della Terza Linea di intervento PNRR finalizzata alla realizzazione di parchi e 
percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 

• Con DPCM del Ministro dello Sport e i Giovani del 02/03/2023 registrato alla Corte dei Conti al 
n.776 del 14/03/2023 sono state assegnate le risorse per la realizzazione di parchi e percorsi 
attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente 
ai Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e 
ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno; 

• Al fine di fornire le necessarie indicazioni sui termini e modalità di attuazione degli interventi sopra 
richiamati, è stata trasmessa ai Comuni potenzialmente interessati la documentazione finalizzata 
alla manifestazione d’interesse alla realizzazione degli interventi sulla base del modello di massima 
delineato nelle schede descrittive (All. 1 e 2), contenenti il dettaglio tecnico delle attrezzature da 
installare; 

• Con dichiarazione a firma del Sindaco in qualità di Legale Rappresentante, è stato manifestato 
l’interesse di questo Ente a partecipare all’iniziativa di che trattasi; 

DETERMINAZIONE U.T. N°  49 DEL  29.03.2023 



• In data 22.03.2023 è stato pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento 
relativo alla Terza linea di intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR Sport e Inclusione social con 
evidenza dei relativi importi; 

• Al Comune di Olivadi è stato assegnato un contributo di €. 1.000,00 come CONTRIBUTO PER LA 

PREPARAZIONE DEL SITO ed €. 20.000,00 come CONTRIBUTO PER ACQUISTO E POSA FORNITURE 

per un importo complessivo di €. 21.000,00 ;   
• Le procedure per l’affidamento della fornitura e installazione delle attrezzature dovranno essere 

curate dai Comuni, nella qualità di soggetti attuatori; 

• Le procedure di affidamento devono ultimarsi entro e non oltre il termine inderogabile del 31 
marzo 2023; 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, si rende necessario provvedere all’affidamento 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

o l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, 
del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

o l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

o l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

DATO ATTO che essendo la fornitura da acquisire di importo superiore a 5.000,00 euro si rende 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
PRECISATO che:   

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che all’art. 51 comma 2.1 prevede la possibilità di procedere 
con l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo  restando  il  
rispetto   dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per i lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a 139.000 euro; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto attraverso il 
solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

➢ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

RILEVATO che  in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 
(CIG) è il seguente: 97465492AD ;  
DATO ATTO che il C.U.P. dell'investimento in parola è: F84J23000320006;  
CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

➢ il fine che il contratto intende perseguire è l’acquisto  e la posa in opera di un percorso attrezzato 
per la pratica sportiva libera; 

➢ l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura in oggetto; 
➢ il contratto sarà stipulato in forma privata e caricato sulla piattaforma secondo le modalità previste 

dal MePA; 
➢ si procederà alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico 

presente sul MEPA, operante nel settore, a cui affidare la fornitura de quo tramite ODA sul MePA; 
➢ le clausole ritenute essenziali sono riportate nel riepilogo ODA; 
➢ l’importo del contratto a base asta è pari ad €. 17.213,11 oltre IVA al 22% quindi per un importo 

complessivo di €. 21.000,00 ; 
DATO ATTO:  

• che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze ed è predisposto e 
formulato in conformità a quanto previsto in materia della normativa vigente nonché nel rispetto 
degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

• che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

RITENUTO: 

• ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. n. 
6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

• ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, sarà imputata sul Capitolo all’uopo previsto con 
Variazione di Bilancio adottata con Delibera di giunta Comunale n°26 del 29/03/2023; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: "Codice dei Contratti pubblici' 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: "Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163", per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”;  
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
La narrativa in premessa specificata s'intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrante e sostanziale; 

1. DI AVVIARE la procedura sul sito www.acquistinretepa.it per ordine diretto per la fornitura e la 
completa posa in opera delle attrezzature (comprese le spese per la realizzazione dei plinti 
strettamente necessari all’ancoraggio delle attrezzature) e la preparazione del sito nell’ambito del 
PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU, per un 
importo di €. 17.213,11 oltre IVA al 22% quindi per un importo complessivo di €. 21.000,00 ; 

2. DI REGISTRARE la spesa di cui sopra secondo il seguente prospetto: 
 



  CIG  97465492AD   

Causale 
Fornitura e completa posa in opera delle attrezzature (comprese le spese per la realizzazione 
dei plinti strettamente necessari all’ancoraggio delle attrezzature) e preparazione del sito.  

Fondi 
PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, 
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

Importo 
   
  €. 21.000,00 

 
 

 

Cap. 3492 
PdC 

Finanziario 
----------- 

Compet. 
Econ. 

 
2023 

 
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della 

legge n° 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) come modificato dall’art. 7 del D.L. 12.11.2010, 
convertito in legge il 17/12/2010, n° 217 e ss.mm.ii., per cui è stato richiesto ed assegnato 
dall’A.N.A.C.  il seguente n° di C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 97465492AD;  

4. DI DARE ATTO che il C.U.P. dell'investimento in parola è: F84J23000320006;  
5. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto della fornitura in argomento, indetto con la presente determinazione è 
stato individuato nell’Ing. Elisabetta Ferraina; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i 
termini di Legge; 

8. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del 
T.U. della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente; 

9. DI ATTESTARE che la sottoscritta, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 e consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’art.76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
non si trova in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.35 bis del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., né 
in situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;  

10. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 
 
 
 
                                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                   F.to Ing. Elisabetta Ferraina                                                                                     

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data _29.03.2023__ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
          F.to  Dott. Vincenzo PASSARELLI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
                                                                                                                         

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data _29.03.2023__ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  F.to  Dott. Vincenzo PASSARELLI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

                                                                                                   

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 
Olivadi, lì 29.03.2023    

Il Responsabile del Servizio 

               F.to Ing. Elisabetta Ferraina 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 


